ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2021
(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e

com base na Lei Complementar nº 260, de 22 de janeiro de 2004, regulamentada pelo

Decreto nº 1.545 de 16 de março de 2004, resolve abrir prazo para entrega de

documentação e altera dispositivo do Edital de Chamamento nº 08/2020, publicado em

21.12.2020, que tornou público o surgimento de vagas para contratação de pessoal,

em caráter temporário, nos cargos de Engenheiro e Técnico em Atividades de

Engenharia, na função de Técnico em Agrimensura, referente ao Edital de Processo

Seletivo Simplificado nº 001/2019, no âmbito da SEA.

1. DA ABERTURA DE PRAZO
1.1. Os candidatos inscritos no Edital de Processo Seletivo nº 001/2019, que tiveram
sua pontuação divulgada por intermédio do Edital de Processo Seletivo nº 002/2019,
nas posições de nº 81º a 125º, para o cargo de ENGENHEIRO; e nas posições de nº
101ª a 148ª para o cargo de TÉCNICO EM ATIVIDADES DE ENGENHARIA, na
função de Técnico em Agrimensura, conforme Anexo I deste Edital, que tiverem
interesse em obter sua classificação para assumir uma das vagas, ou para
constituírem cadastro reserva para futuro chamamento caso ocorra, deverão
encaminhar a documentação comprobatória informada nos itens 7.4 e 8 do Edital de
Processo Seletivo nº 001/2019, abaixo transcritos:

“7.4. Deverão ser enviados os seguintes documentos:

a) Documento de identidade, com CPF;
b) Carteira Nacional de Habilitação na Categoria B, C, D ou E, válida;
c) Certidão de nascimento dos filhos;
d) Carteira de Trabalho e/ou Certidão que ateste a experiência
profissional;
e) Diploma de conclusão do curso de graduação em Engenharia Civil
reconhecido pelo MEC;
f) Certificado de conclusão do curso de pós-graduação
(especialização, mestrado, doutorado) em Engenharia de Avaliações;
g) Diploma/Certificado de conclusão do curso Técnico em
Agrimensura ou Técnico em Geomensura;
h) ART’s ou TRT’s em quantidade compatível com a informada na
inscrição até o limite de 51 (cinquenta e um);
i) Documento comprobatório do efetivo exercício da função de jurado;
j) Declaração de exercício da função de mesário para a Justiça
Eleitoral fornecida pelo site do Tribunal Superior Eleitoral – TSE;
k) Certidão de Registro Regular e Ativo com o Conselho Regional da
sua área de atuação (CREA e CFT);
l) declaração de próprio punho de que não possui vínculo empregatício
algum com a Administração Direta ou Indireta da União, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municípios, bem como com suas subsidiárias
e controladas, na condição de ativo ou inativo, sob pena de aplicação
das sanções cabíveis em caso de falsidade;
m) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso
de candidato do sexo masculino ou certidão expedida por órgão militar
que comprove estar quite com as obrigações militares;

n) Comprovação de estar em gozo dos direitos políticos, mediante
entrega de cópia do título eleitoral e certidão da Justiça Eleitoral que
comprove esta condição.”

“8. DO COMPROVANTE DE EXPERIÊNCIA
8.1.  Para efeito de comprovação da experiência no cargo serão
aceitos: registro em Carteira de Trabalho; Anotação de
Responsabilidade Técnica - ART ou Termo de Responsabilidade
Técnica - TRT; Atestados ou Certidões Originais de Tempo de Serviço
prestado à Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas,
em que deverá constar o período e cargo exercido, CNPJ do órgão,
assinatura e matrícula do Gerente do RH do órgão, timbre do órgão.
8.2. Só serão aceitas as Certidões Originais de Tempo de Serviço
prestado Administração Direta, Autarquia e Fundações Públicas
emitidas por órgãos oficiais de Gerência de Gestão de Pessoas ou
Gerência de Recursos Humanos ou órgão equivalente.
8.3. Somente serão contabilizadas as experiências no cargo
pretendido de acordo com as seguintes especificações:
8.3.1. Para o cargo de Engenheiro Civil, somente será aceito o
comprovante de experiência que o título do cargo possuir a expressão:
“Engenheiro Civil”;
8.3.2. Para o cargo de Técnico em Atividades de Engenharia, na
função de Técnico em Agrimensura, somente será aceito o
comprovante de experiência que o título do cargo possuir a expressão:
“Técnico em Agrimensura” ou “Técnico em Geomensura”.
8.3.3 Os profissionais autônomos deverão apresentar comprovantes
de Anotações de Responsabilidade Técnica - ART, e/ou Termo de
Responsabilidade Técnica - TRT em quantidade compatível com a
experiência informada no momento da inscrição até o limite de 51
(cinquenta e um).
8.3.4. Não serão aceitas experiências em caráter de estágio ou
bolsista remunerados ou não remunerados;(...)”

1.2. Conforme o item 8.4 do Edital de Processo Seletivo nº 001/2019, o candidato
poderá optar por apenas uma forma de comprovação da experiência, a saber:
a) Opção 1: Comprovação por registro em Carteira de Trabalho ou Atestado; ou
b) Opção 2: Comprovação por ART’s ou TRT’s em quantidade compatível com a
informada na inscrição até o limite de 51 (cinquenta e um).
1.3. O candidato colocado dentro das posições informadas no item 1.1 deste Edital,
para ambos os cargos, deverá enviar a documentação comprobatória digitalizada
exclusivamente por meio eletrônico através do e-mail
processoseletivo@sea.sc.gov.br, até as 23h59min do dia 16 de fevereiro de 2021.
1.4. O candidato deverá nomear o e-mail com o seu nome em caixa alta seguido da
colocação no processo seletivo e cargo a que concorreu, para melhor identificação no
momento da análise da documentação. Ex: FULANO DE TAL – 81ª COLOCADO -
ENGENHEIRO CIVIL
1.5. Não serão aceitos documentos enviados de forma intempestiva, condicional, via
fax, via correio ou por qualquer outro meio não descrito no presente Edital.
1.6. O não encaminhamento da documentação no prazo estabelecido no item 1.1.
eliminará o candidato do processo seletivo para futuros chamamentos, se porventura
houver.
1.7 Os documentos deverão ser enviados em formato PDF, anexados diretamente ao
email processoseletivo@sea.sc.gov.br, sem compartilhamento de documentos em
algum tipo de “nuvem” de arquivamento de documento (tais como google drive,
dropbox, onedrive, etc), pois a comissão não se responsabiliza pelos documentos não
acessíveis.

mailto:processoseletivo@sea.sc.gov.br

2. DOS RECURSOS E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADOS:
2.1. O resultado preliminar será divulgado no site www.sea.sc.gov.br, no dia 1 de
março de 2021.
2.2. Será assegurado ao candidato o direito a recurso quanto ao resultado preliminar
do processo seletivo, até às 23h59min do dia 03 de março de 2021.
2.3. Não será aceito o pedido de recurso apresentado fora do prazo estabelecido.
2.4. Os recursos deverão estar bem fundamentados, com argumentação lógica e
consistente, e encaminhados ao e-mail processoseletivo@sea.sc.gov.br.
2.4.1. O candidato deverá nomear o e-mail com a palavra RECURSO, seguida do seu
nome em caixa alta seguido da colocação no processo seletivo e cargo a que
concorreu, para melhor identificação no momento da análise da documentação. Ex:
RECURSO FULANO DE TAL - 81º COLOCADO - ENGENHEIRO CIVIL.
2.5. O julgamento do recurso será efetuado pela Comissão do Processo Seletivo
Simplificado e encaminhado aos requerentes por intermédio do e-mail informado na
inscrição.
2.5.1. É de inteira responsabilidade do candidato conferir o endereço eletrônico
informado no ato da inscrição.
2.6. O resultado final será publicado no Diário Oficial do Estado a partir do dia 8 de
março de 2021.

3. DA ALTERAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 08/2020
3.1. Fica alterado o item 3.0, do Edital de Chamamento nº 08/2020, alterado por
intermédio do Edital de Chamamento nº 009/2020, ficando a redação da seguinte
forma:

3. DOS RECURSOS E DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADOS:
3.1. O resultado preliminar será divulgado no site www.sea.sc.gov.br, no
dia 01 de março de 2021.
3.2. Será assegurado ao candidato o direito a recurso quanto ao
resultado preliminar do processo seletivo, até às 23h59min do dia 03 de
março de 2021.
(...)
3.6. O resultado final será publicado no Diário Oficial do Estado a partir
do dia 08 de março de 2021.
(...)

4. DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificados os demais dispositivos do Edital de Processo Seletivo nº
001/2019 e Edital de Chamamento nº 08/2020, que não conflitam com as previsões,
prazos e orientações constantes do presente Edital.
4.2. O Edital de Processo Seletivo nº 001/2019, cujo extrato foi publicado no Diário
Oficial do Estado de 21.11.2019, está na íntegra no site www.sea.sc.gov.br no link do
Processo Seletivo.

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

mailto:processoseletivo@sea.sc.gov.br
http://www.sea.sc.gov.br/

ANEXO I

Lista de pontuação dos candidatos inscritos no processo seletivo, de que trata o Edital

de Processo Seletivo nº 002/2019, efetuada com base nas informações prestadas

pelos candidatos no ato de inscrição, para obterem a classificação.

 ENGENHEIRO CIVIL

 LISTA GERAL

 NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

PONTUAÇÃO

81 ANDERSON JOSE COUSSEAU 24/5/1985 7

82 RODRIGO MARTINS NEVES 2/6/1985 7

83 JOSEILDO ALVES DA SILVA 25/12/1985 7

84 RAFAEL PEREIRA DE SOUSA 14/9/1987 7

85 KAREM GILSIARA MARQUES MAURÍCIO 2/1/1988 7

86 JULIANE WOLFF 10/3/1988 7

87 CAROLINE SILVA SENA 13/2/1989 7

88 ALINE CORDEIRO RAPOSO 9/7/1989 7

89 FELIPE ORTIGA AMORIM 3/8/1990 7

90 THAYNARA MÁRCIA ESPINDOLA 4/1/1991 7

91 AUGUSTO SIMIONI DE LIMA 5/4/1991 7

92 VINICIUS DALL'OGLIO 27/5/1991 7

93 DÉBORA CRISTINA COSTA RODRIGUES 7/12/1991 7

94 LETÍCIA CECHETTO ARRUDA 13/1/1994 7

95 CAROLINA QUEIROZ PANTALEÃO 26/6/1994 7

96 ODAIR MICHAEL BENDOTTI 4/5/1995 7

97 CLAUDIO BLOCHTEIN 9/5/1962 5

98 SADY IVO PEZZI JUNIOR 3/10/1963 5

99 LUDOVICO GONÇALVES TORRES 28/8/1967 5

100 ROSALVO UVEDA COURA 21/3/1975 5

101 MARCELO ALEXANDRE BORDIN 15/4/1975 5

102 MOISÉS SILVA PEREIRA 25/9/1980 5

103 ESTEVAO BIANCHI 19/2/1982 5

104 EDINEI BATISTA FLORIANO 30/6/1982 5

105 DANIEL SAMPAIO SOUZA 11/7/1982 5

106 VANIA CRISTINA KOHL 22/2/1983 5

107 ANA CAROLINA COSSE DE ANDRADE 1/6/1984 5

108 MARCOS ANTONIO CARDOSO 19/6/1984 5

109 BRUNA MORO CECHINEL 8/8/1984 5

110 JANAINA PATRICIA DA SILVA 12/12/1986 5

111 RODRIGO DA SILVA GAMBA 7/5/1987 5

112 MAYCKON JEAN PATERNO DOS SANTOS 1/7/1988 5

113 FELIPE RAMON DA SILVA OLIVEIRA 22/10/1989 5

114 THIAGO TABORDA DA CHAGA 19/3/1990 5

115 JUELMIR BAUER DE AGUIAR 6/11/1990 5

116 ANDRE GIOVELLI 15/6/1992 5

117 RUI CARLOS SAR 26/6/1992 5

118 JUAN VARASCHIM LINK 18/11/1992 5

119 GABRIEL ALCÂNTARA DOURADO DE OLIVEIRA 5/12/1992 5

E SILVA

120 MONICA SILVESTRE CROZETTA SAVIATTO 26/8/1993 5

121 JORDANA SILVA CALORI 16/9/1993 5

122 KAWANA SILVA CALORI 16/9/1993 5

123 VICTOR DIAS DE MELLO 5/8/1994 5

124 AMANDA ZANATTA DE SOUZA 28/6/1995 5

125 HENRIQUE AUGUSTO BORBA 12/1/1997 5

TÉCNICO EM ATIVIDADE DE ENGENHARIA - TÉCNICO EM AGRIMENSURA

LISTA GERAL

NOME COMPLETO

DATA DE
NASCIMENTO

PONTUAÇÃO

101 PRISCILA SIMON 8/7/1992 3

102
DENNES EDUARDY DE SOUZA CABRAL DE
SOUZA 19/2/1993 3

103 GUILHERME GONÇALVES RIBEIRO 29/12/1993 3

104 MIGUEL ÂNGELO BRAGA 8/9/1960 2

105 MOISÉS SILVA PEREIRA 25/9/1980 2

106 RENATA SERRÃO PINHEIRO 21/10/1982 2

107 HENRIQUE MENDES ALAGOANO 9/6/1986 2

108 MURIAN RAFAEL CAETANO DI CICCO 26/10/1987 2

109 DIEGO MEDEIROS 18/11/1992 2

110 VINICIUS SCHAPPO HILLESHEIM 8/2/1993 2

111 MARCOS FELIPE DE JESUS GUIMARÃES 9/11/1993 2

112 BEATRIZ VERONA CENI 5/7/1994 2

113 HILLARY DAIANA FIDELIS 21/8/1995 2

114 MATEUS SCHRAMM DE BRITO 22/9/1984 1

115 ELISON RODRIGUES PEREIRA 18/1/1987 1

116 MATEUS DEMO SOUZA 21/4/1991 1

117 MARCÍLIO DE OLIVEIRA GOMES 29/6/1993 1

118 JEAN LUCAS PAES DE FARIAS 23/9/1994 1

119 JOÃO JOSÉ DA CRUZ NETO 29/7/1996 1

120 AMANDA ZIMMERMANN POLTRONIERI 20/3/1998 1

121 UBIRAJARA VIDAL RITA 10/7/1962 0

122 SANDRO DA SILVA BOEING 11/10/1969 0

123 JOSELENO LIMA DE SOUZA 16/11/1972 0

124 GONZALO ANDRES JAQUE CANDEL 22/12/1975 0

125 ALESSON PANTALEAO NASCIMENTO 14/9/1977 0

126 LUCIANO ALVES DA SILVA 11/11/1977 0

127 HÉLIO GOMES SANTANA 20/10/1978 0

128 JUSCELINO BARROZO DA SILVA 5/8/1979 0

129 CHRISTIAN RICARDO SAVARIS 25/5/1981 0

130 ADEMAR FERNANDES 27/8/1983 0

131 MARCOS ZAMPRONE 23/1/1985 0

132 PRISCILA DOMINGUES COLTURATO 14/5/1986 0

133 WAGNER LUIZ BANDEIRA CARVALHO 3/7/1987 0

134 EDIANY FRANCIELE GOMES DA ROSA 19/7/1987 0

135 MIGUEL PIMENTEL DE OLIVEIRA 25/12/1988 0

136 JULIANO GOMES DA SILVA 25/5/1990 0

137 JONATAS GIOVANI SILVA AIMON 19/1/1993 0

138 RICARDO SILVA LOPES 2/6/1993 0

139 RODRIGO MONGEROHT DA SILVA 3/11/1993 0

140 CARLOS ALEXANDRE ROMANI 13/2/1994 0

141 GEÚLIA ESPINDOLA AREIAS 14/6/1994 0

142 ADRIELLEN SIMIONATO CAMPARA 12/7/1994 0

143 CAROLINA LIMA SCHERER 1/8/1994 0

144 ANGELA AUGUSTA MAZZOLLI MASCARENHAS NERY 4/8/1994 0

145 BRENDA BERNADETE SANTOS CARVALHO 14/10/1994 0

146 PAOLA JULIÊ ZORZO 22/6/1995 0

147 EMILY WALTRICK COELHO 17/10/1998 0

148 PAULO HENRIQUE MAGALHÃES 5/5/2019 0